斯太尔动力股份有限公司董事会

关于非标准意见审计报告涉及事项的专项说明

亚太(集团)会计师事务所(特殊普通合伙)（以下简称“亚太所”）为公司

2019年度财务报告出具了无法表示意见的审计报告（亚太 A审字（2020）1381

号）,现将有关事项说明如下:

一、 审计报告关于无法表示意见的具体内容：

（一）持续经营能力存在重大不确定性

如财务报表附注二、2持续经营所述，斯太尔 2017年度、2018 年度、2019

年度连续三年发生重大亏损，且存在重大诉讼事项，导致斯太尔包括基本户在内

的多个银行账户被冻结，所持子公司股权、对外投资股权、多处房产被冻结。此

外，原大股东业绩补偿款未如期收回等事项，表明存在可能导致对斯太尔持续经

营能力产生重大疑虑的重大不确定性。虽然斯太尔就改善持续经营能力拟定了相

关措施，但我们未能取得与评估持续经营能力相关的充分、适当的审计证据，因

此我们无法确定斯太尔基于持续经营假设编制的财务报表是否恰当。

（二）无法确定前期问题对财务报表的影响

斯太尔于 2020 年 6月 3日收到中国证券监督管理委员会下发的《行政处罚

及市场禁入事先告知书》（处罚字[2020]36 号）。《行政处罚及市场禁入事先

告知书》认为，斯太尔 2014年、2015年、2016年年度报告中，相关财务数据

存在虚假记载，对公司实际控制人披露不实。

1、如财务报表附注十三、承诺及或有事项所述，武进国家高新技术产业开

发区管理委员会向上海仲裁委员会申请仲裁，要求斯太尔退还奖励款总金额的一

半，即人民币 94,555,050.00 元。2020年 4月 22日，上海仲裁委员会开庭审理，

至审计报告日，尚未作出裁决。

2、如财务报表附注十三、承诺及或有事项所述，江苏中关村科技产业园控

股集团有限公司因技术许可使用合同纠纷向江苏省高级人民法院提起诉讼，要求

判令斯太尔返回技术许可费 2亿元，截止财务报告批准日，该案件已经江苏高院

正式开庭审理，并进行了法庭调查、法庭辩论等程序，截至审计报告日，案件尚

未宣判。

由于前期问题对财务报表的影响延续至本期，我们无法获取充分、适当的审

计证据确定其对 2019 年度财务报表的影响。

（三）湖北斯太尔产业基金投资

如会计报表附注六、7、（3）对联营企业投资所述，斯太尔公司将对湖北斯

太尔产业基金的投资（初始投资成本 90,000,000.00 元）认定为具有重大影响，

后续计量按权益法计量，2019年 12月 31日账面价值 55,051,907.69 元。审计

过程中，我们无法取得充分、适当的证据，以验证斯太尔公司是否对湖北斯太尔

产业基金具有控制、共同控制或重大影响，无法判断斯太尔公司选择的长期股权

投资准则是否适用；另外，我们无法取得充分、适当的审计证据验证投资的期末

计价是否正确。

（四）土地闲置两年以上未开发

如财务报表附注十三、承诺及或有事项所述，斯太尔取得的350亩工业用地，

账面价值98,437,820.55元，已闲置两年以上未开发，根据《闲置土地处置办法》，

国土资源主管部门有权无偿收回国有建设用地使用权，截至审计报告日，国土资

源部门尚未下达《闲置土地认定书》，且土地使用权已被银行申请法院冻结。审

计过程中，我们无法取得充分、适当的审计证据以判断土地使用权是否会被政府

收回，是否无偿或有偿收回以及收回的价格。

（五）信托投资可回收金额

如会计报表附注六、7其他权益工具投资所述，《方正东亚•天晟组合投资

集合资金信托计划信托合同》经法院判决解除后，斯太尔仍享有对信托财产“玉

环德悦投资有限公司”的股权。鉴于收回信托投资款的可能性较小，斯太尔在

2018年度对 1.3亿元信托投资款全额计提减值准备，2019年末信托投资账面价

值为零。审计过程中，我们无法获取充分、适当的证据，以验证该信托投资期末

账面价值及估计可回收金额。

二、董事会对审计意见涉及事项的意见

公司董事会认为，亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为公司2019

年度财务报告出具的无法表示意见的审计报告，除湖北斯太尔中金产业基金投资

及土地闲置未开发相关事项外，客观和真实地反映了公司实际的财务状况。公司

尊重其独立判断，并高度重视无法表示意见涉及事项对公司产生的影响，公司将

积极采取措施，争取尽快解决。

公司董事会对审计报告中的湖北斯太尔中金产业基金投资及土地闲置未开

发相关事项持保留意见，具体如下：

1、形成无法表示意见的事项1-湖北斯太尔产业基金投资

（1）在审计报告中亚太所表示无法取得充分、适当的证据，以验证斯太尔

公司是否对湖北斯太尔产业基金具有控制、共同控制或重大影响，无法判断斯太

尔公司选择的长期股权投资准则是否适用。

在审计过程中，亚太所取得如下审计证据：

a)产业基金新《合伙协议》：在该合伙协议中约定对合伙企业的重大事项决

议，需经所有合伙人一致同意，方可通过执行；  b)产业基金减资合伙人会议决

议：经所有合伙人表决同意；c)产业基金投资禹象铜箔（浙江）有限公司的合伙

人会议决议：经所有合伙人表决同意；d)禹象铜箔（浙江）有限公司的《协查核

实函》

公司董事会认为：虽然我公司在合伙企业中股权比例达56.25%，但是由于合

伙协议约定，对合伙企业的重大事项决议，需经所有合伙人一致同意，方可通过

执行，证明我公司无法控制该合伙企业的重大决策活动，并且审计师在审计过程

中还收到了禹象铜箔（浙江）有限公司的《协查核实函》，这些证据都证明我公

司无法控制该合伙企业，审计师根据以上审计证据完全可以作出职业判断，即我

公司对该合伙企业仅具有共同控制或重大影响的权力，应对该项投资采用长期股

权投资-权益法进行核算。

（2）在审计报告中亚太所表示无法取得充分、适当的审计证据验证投资的

期末计价是否正确。

在审计过程中，亚太所取得如下审计证据：

a)产业基金根据中国基金业协会要求提供并备案，由北京永勤会计师事务所

出具的审计报告而编制的《2019年年度运营报告》；b)产业基金提供由杭州钱塘

会计师事务所有限公司出具的禹象铜箔（浙江）有限公司《2019年年度审计报告》

（杭钱塘审字[2020]第960号）。

公司董事会认为：审计师根据上述两份由第三方独立的中介机构出具的财务

报告及新的合伙协议约定的损益分担方式，按长期股权投资-权益法进行计算，

基本可以确定该项投资的期末计价，虽然由于基金管理人原因，未向公司提交禹

象铜箔（浙江）有限公司的价值评估报告，审计证据略有瑕疵，但是该瑕疵不构

成审计范围受限，从而形成无法表示意见的基础，审计师可以在报告附注对该瑕

疵进行说明，提醒投资者注意相关风险。

2、形成无法表示意见的事项2-土地闲置两年以上未开发

亚太所在审计报告中表示审计过程中，无法取得充分、适当的审计证据以判

断土地使用权是否会被政府收回，是否无偿或有偿收回以及收回的价格。我公司

董事会观点如下，虽然截至审计报告日，国土资源部门尚未下达《闲置土地认定

书》，但是审计师在审计过程中并没有审计范围受限，该事项属于标准的或有事

项，应该按照或有项准则进行处理：

（1）当与或有事项相关的义务同时符合以下条件，确认为预计负债：（a）

该义务是本公司承担的现时义务；（b）履行该义务很可能导致经济利益流出；

（c）该义务的金额能够可靠地计量。

（2）当与或有事项相关的义务不同时符合以上条件时，企业不能确认为预

计负债，只需要在报表附注中进行披露。

公司董事会认为：斯太尔土地闲置两年以上未开发的事项显然属于以下第2

种情况，即审计师只需要在报表附注中对该事项进行披露，这显然不构成因审计

范围受限而形成无法表示意见的事项,这和“形成无法表示意见的相关重大的未

决诉讼，因审计师无法判定相关审计证据的真实性及有效性而导致审计范围受限”

是本质不同的。

三、公司关于消除该事项及其影响的可能性及措施

1、针对审计报告中的无法表示意见形成事项-重大未决诉讼，公司将积极采

取措施应对相关诉讼，充分维护公司及投资者合法权益。同时，公司将持续跟进

相关事态的进展情况，严格按照《企业会计准则》等相关要求进行会计处理，并

及时履行信息披露义务。

2、针对审计报告中的无法表示意见形成事项-中国证券监督管理委员会对斯

太尔下发的《行政处罚及市场禁入事先告知书》（处罚字[2020]36号），认为斯

太尔2014年、2015年、2016年年度报告中，相关财务数据存在虚假记载，对公司

实际控制人披露不实。公司及部分当事人对中国证券监督管理委员会拟实施的行

政处罚将进行陈述、申辩和要求听证。

3、针对审计报告中的无法表示意见形成事项-持续经营，为保证公司持续经

营能力，公司拟采取以下改善措施：

（1）根据公司战略部署，斯太尔公司持续集中资源发展发动机及插电式混

合动力系统（增程器）业务。

公司与战略投资者江西泰豪军工集团有限公司2019年成立合资公司，盘活现

有资产及库存，加强拓展柴油机电源市场。军品市场的在泰豪军工的销售团队的

协助下，2019年已完成产品目标市场的布局，2020年一方面完成某产品目录、某

型号项目及某电站项目的竞标，另一方面进一步将多个型号项目落地结项，为

2021年-2024年的持续、稳定供货打好坚实的基础。项目的顺利落地将为公司提

供充足的现金流。

继续拓展新能源市场，2019年增程器产品虽然完成了多款车型的搭载，并成

功试验，但受政策影响迟迟无法形成批量订单，但2019年12月工信部发布了《新

能源汽车产业发展规划（2021-2035年）》（征求意见稿），其中明确提出：以

纯电动汽车、插电式混合动力（含增程式）汽车、燃料电池汽车为“三纵”，鉴

于此斯太尔将聚焦已搭载成功的电动大巴车、物流车及港口牵引车等项目，根据

相关新能源车补贴政策的情况，预计最早2021年下半年，最晚2022年下半年产品

进入大批量供货阶段。

（2）2020年 3月 31 日公司按时偿付了金色木棉的债权本金人民币5,000

万元和和合资产债权本金人民币830万元，实现的债务豁免的合计金额约为人民

币9,999.19万元，公司债务总额大幅下降，这在很大程度上减轻了公司债务压力，

对改善公司整体财务状况和持续经营能力具有重大积极意义。

（3）公司将根据实际情况，优化人力资源配置，将进一步降低运营成本，

缩减营业费用，维持公司持续运作。同时，公司将积极盘活现有资产、专利技术

等资源，多渠道筹措资金，补充公司运营资金，恢复公司正常生产和经营秩序。

五、独立董事意见

独立董事认为：亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2019

年度财务报告出具的无法表示意见审计报告，除湖北斯太尔中金产业基金投资及

土地闲置未开发相关事项外，真实、客观地反映了公司的财务状况和经营成果。

我们同意《董事会关于非标准意见审计报告涉及事项的专项说明》，将持续关注

并监督公司董事会和管理层落实具体措施，并将积极督促控股股东尽快向公司支

付业绩补偿款，缓解公司资金压力，消除公司持续经营能力的不利影响，以维护

广大投资者的利益。

公司董事会提醒广大投资者谨慎投资，注意投资风险。

斯太尔动力股份有限公司董事会

2020年 6月 22日